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Zprávy obecního úřadu
SLOVO STAROSTY
Vážení občané,

29. června jsme s potěšením přivítali 
v klubovně obecního úřadu oceněné 
žáky naší základní školy. Paní ředitelka 
Mgr. Karla Peterková představila vybra-
né žáky a jejich osobní nominaci pro 
ocenění. To bylo uděleno nejen za oblast 
učení, ale například za aktivitu ve škole, 
nebo sportovní výkony ve fotbale, judu 
a hasičském sportu. Všem oceněným 
žákům blahopřejeme a děkujeme za 
skvělou reprezentaci naší školy a obce. 

10. července proběhlo 10. jedná-
ní Zastupitelstva obce Dobratice, kdy 
hlavním bodem programu bylo veřejné 
projednání studie „Přístavby střediska 
služeb“ a následné schválení zastupitel-
stvem obce. Po představení studie autorem Ing. arch. Mar-
tinem Foldynou došlo na dotazy a upřesnění navrhovaných 
prostorových řešení přístavby a rekonstrukce restaurace 
Obecník.

Samotné dispoziční propojení dvou hlavních budov, tzn. 
budovy obecního úřadu a budovy obecní restaurace, je 
umožněno vložením propojovací vstupní haly, doplňkovým 
zázemím a stavbou kulturního sálu. Dominantním prvkem 
propojovacího objektu je rohový krytý vstup vklíněný mezi 
obecní úřad a restauraci. V přízemí se bude nacházet kulturní 
sál s minimální kapacitou 150 sedících osob, vyvýšeným pó-
diem a prostorem pro volnou zábavu. Dále zde budou k dis-
pozici prostory pro účinkující, otevřený bar včetně zázemí, 
WC a také Pošta partner. V prvním patře bude na klubovnu 
obce navazovat knihovna. K restauraci bude přistavěna nová 
kuchyně a proběhne rekonstrukce skladů a sociálního zázemí. 
Schválením studie „Přístavby střediska služeb“ se posouvá-
me k dalšímu kroku, a to přípravě projektové dokumentace.

Z důvodu vzrůstajícího počtu našich malých občánků 
a nedostatečného počtu míst v mateřské školce se obecní za-
stupitelstvo rozhodlo navýšit kapacitu MŠ. Jedinou možností 
je přestavba bytu, který se nachází ve školce. Jeho přestavbou 
získáme pro naše děti nové samostatné oddělení s minimální 
kapacitou 14 dětí. Časový harmonogram s předpokládaným 
otevřením nového oddělení se plánuje na začátek školního 
roku 2024/2025. Tato možnost přestavby se neobešla bez 
jednání o zrušení nájemní smlouvy, proto chci poděkovat 
manželům Polínkovým za konstruktivní jednání a uzavření 
dohody o ukončení nájmu. 

Letní měsíce jsou časem, který se snažíme trávit se svou 
rodinou, ale také se svými přáteli a sousedy. Věřím, že jsme 
k tomu přispěli také našimi akcemi Gulášfest, Letní kino, či 
Den Dobratic. Děkuji za Vaši hojnou účast a také za organi-
zační zajištění kulturní komisi.

Radovan Otipka, starosta
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vÝZvA OBČANŮM
Vyzýváme občany, kteří mají uhrazen poplatek za odpady za rok 2023,  

aby si přišli vyzvednout známku na popelnici. 
Dále prosíme občany, aby dodrželi splatnost poplatku k 30. 9. 2023 za odpady a psa. Děkujeme.

SBěr NeBeZpeČNéhO OdpAdu SOBOtA 16. Září 2023
v sobotu 16. září 2023, v době od 
10:25 do 11:25 hodin, můžete v areálu 
Sběrného místa obce Dobratice, ode-
vzdávat pracovníkům Frýdecké skládky 
nebezpečný odpad. V tomto čase bude 
možno rovněž odevzdávat ostatní od-
pady, dle pokynů obsluhy sběrného 
místa odpadů (velkoobjemový odpad, 
vysloužilé spotřebiče, TV, dřevo, že-
lezný šrot, oleje z kuchyní, úsporné 
žárovky a svítidla).

Neodebíráme: 
pneumatiky a stavební odpad (cihly, 
beton, střešní krytinu, okenní rámy, 
izolace, aj.).

Guláš feSt: KláNí O Nejlepší Guláš v dOBrAticích 
V sobotu 15. července 2023 se ve vol-
nočasovém areálu v Dobraticích konala 
nezapomenutelná akce nazvaná "Guláš 
fest" – první soutěžní klání o nejlepší gu-
láš. Tato událost přilákala mnoho nad-
šených účastníků i návštěvníků z okolí, 
kteří se sešli, aby ochutnali výjimečné 
guláše připravené sedmi soutěžními 
družstvy.

Družstva se představila s přezdívka-
mi Knoppíci, Kůrovci, ZemBach, BABY 

v akci, Myslivci, Jasánek a 121jedničky. 
Každé družstvo se zapojilo do soutěže 
s cílem připravit ten nejchutnější guláš. 
Odbornou porotu tvořili renomovaní 
odborníci na vaření guláše z Dobratic, 
a to pan Josef Slavický, paní Marie Kra-
tochvílová, paní Dana Kučová a paní 
Marie Platošová.

Soutěžní klání odstartovalo již v do-
poledních hodinách, kdy se družstva 
pustila do vaření gulášů plných vůně 

a chutí. Návštěvníci měli tu možnost 
sledovat mistrovská díla vznikající na 
vařečkách. Odpoledne pak nastal oka-
mžik, kdy mohli ochutnat guláše a do-
přát si osvěžující pivo, dobrou kávu či 
lahodný zákusek.

Na výběr bylo hned několik variant uva-
řených gulášů, včetně srnčího, hovězí-
ho, kančího a drštkového guláše. Čtyři 
družstva se rozhodla vařit na plynových 
či elektrických sporácích a tři družstva 

iNfOrMAce K ZájeZdu prO dOBrAticKé SeNiOry – 7. Září 2023 
Milí senioři,

tentokrát si vyjedeme do města Olomouc a jeho okolí. Odjezd účastníků zájezdu bude v 7:00 hodin od obecního 
úřadu v Dobraticích. Do autobusu můžete přistoupit i pod kostelem. Nejprve navštívíme zámek v Náměšti na Hané, 
kde od 9:00 hodin začne prohlídka. Poté pojedeme na Svatý kopeček u Olomouce, kde můžeme zhlédnout Baziliku 
Navštívení Panny Marie a v 13:00 hodin je naplánována prohlídka Arcibiskupského paláce v Olomouci. Následo-
vat bude individuální procházka městem Olomouc s možností občerstvení. Předpokládaný návrat do Dobratic je 
kolem 18 – 19 hodin. 

Těší se na Vás Ivona Bortlíčková. 

Tento zájezd se koná v rámci projektu „ Aktivní a zdravé stárnutí v Dobraticích v roce 2023“a je podpořen 
z rozpočtu Moravskoslezského kraje. 
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letNí KiNO v OBci dOBrAtice: OSvěžující filMOvá ZáBAvA prO všechNy
V sobotu 22. července 2023 se ve vol-
nočasovém areálu na hřišti uskutečnila 
jedinečná akce, kterou připravila Obec 
Dobratice – Letní kino. Tato úžasná udá-
lost lákala místní i návštěvníky z okolí, 
aby si užili nezapomenutelný večer, plný 
filmové zábavy a radosti.

Promítání odstartovalo v 19:00 hodin 
dětským filmem "Asterix a Obelix: Říše 
středu". Děti i dospělí se těšili na dobro-
družství těchto kultovních postaviček, 
které vyprávěly příběh plný humoru, 
akce a dobrodružství. Nejmenší ná-
vštěvníci, kterým tento film zatím nebyl 
tak blízký, raději využili ke své zábavě 
lesopark.

Ve 21:00 hodin následoval český film "Os-
trov". Tato dramatická podívaná zaujala 
nejen filmové nadšence, ale i ty, kteří si 
chtěli užít kvalitní domácí tvorbu. S divá-
ky jsme se ocitli na opuštěném ostrově, 
kde se odehrával napínavý a emotivní 
příběh. Atmosféra večera byla dokonale 
umocněna skvělým letním počasím, což 
vytvořilo příjemné a pohodové prostředí 
pro všechny přítomné.

Nejenže filmová zábava byla na místě, 
ale také bylo postaráno o občerstvení, 
které si návštěvníci mohli dopřát bě-
hem promítání.  Letní kino bylo opravdu 
skvělým zážitkem pro všechny přítom-
né. Obci Dobratice děkujeme za to, že 

nám umožnila strávit tento příjemný 
letní večer. Doufáme, že akce bude mít 
i v dalších letech své pokračování a při-
nese radost a zábavu všem filmovým 
nadšencům a rodinám.

Až příště uslyšíte o Letním kině v Obci 
Dobratice, neváhejte se zúčastnit, pro-
tože to je jedinečná příležitost strávit 
letní večer s filmy pod širým nebem a ve 
společnosti přátel. Věříme, že i příští 
rok nás Letní kino potěší skvělým výbě-
rem filmů a příjemnou atmosférou pro 
všechny věkové kategorie. Děkujeme 
a těšíme se na příští ročník!

Kulturní komise Obce Dobratice

připravila, tak zvaný kotlíkový guláš. 
Všechna družstva předvedla skvělou 
práci a jejich guláše si návštěvníci po-
chvalovali.

Po dlouhém a pečlivém hodnocení se 
porota nakonec usnesla na vítěze sou-
těže. První místo a titul nejlepšího gulá-
šového družstva získali Kůrovci s jejich 
lahodným kančím gulášem. Na druhém 
místě se umístili Myslivci se svým vý-
tečným srnčím gulášem a třetí příčku 
obsadilo družstvo BABY v akci, které 

uvařilo výborný hovězí guláš. Všichni zú-
častnění soutěžící si zaslouží pochvalu 
za svou píli a vášeň, kterou do přípravy 
guláše vložili.

Pro děti bylo také připraveno několik 
zábavných aktivit, včetně skákacího 
hradu a možnosti nechat si udělat 
dětské tetování. Počasí přálo akci 
a slunečný den dodal zvláštní kouz-
lo soutěžní atmosféře. Procházka le-
soparkem byla dobrou volbou pro tak 
horký den.

Na závěr bychom chtěli vyjádřit upřímné 
poděkování všem, kteří se podíleli na 
organizaci této úspěšné akce. Děkujeme 
soutěžním družstvům, porotě, kultur-
ní komisi a samotné obci Dobratice za 
podporu. Zvláštní dík patří také firmě 
MEDORL s.r.o., která přispěla sponzor-
ským finančním darem na uskutečnění 
této události.

Guláš fest byl skvělým zážitkem pro 
všechny přítomné a doufáme, že se tě-
šíte na další ročník.

Kulturní komise Obce Dobratice, foto: archív obce
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KNihA: dOBrAtice.  
KApitOly Z dějiN SleZSKé OBce
Vážení spoluobčané,

stále je na obecním úřadě k dispozici publikace s názvem „Do-
bratice. Kapitoly z dějin slezské obce“, k dostání v počtu jednoho 
kusu na popisné číslo v naší obci zdarma.

využijte možnost, vyzvednout publikaci zdarma, pokud jste 
tak ještě neučinili. 

Tuto knihu je rovněž možno zakoupit na obecním úřadě za 350 Kč.  

Publikace chronologicky mapuje historii obce od jejího počátku 
po rok 2018. Součástí je velké množství dobových fotografií, 
pohlednic a jiného obrazového materiálu.

Obec Dobratice.  

Školství
cO Se událO v Zš A Mš dOBrAtice  
v druhéM pOlOletí tOhOtO šKOlNíhO rOKu: 
• Za příznivých podmí-

nek se uskutečnil tra-
diční lyžařský výcvik 
ve Ski areálu Opálená.

• V březnu se naše ško-
la zapojila do projek-
tu „Noc s Andersenem“ v upravené 
verzi „Dopoledne s Andersenem“. 
V jednotlivých třídách jsme pro žáky 
připravili čtenářské dílny, ve kterých 
měli možnost se seznámit a dozvědět 
se o spisovatelích, knihách, ilustrá-
torech, kteří v letošním roce slaví 
významné výročí. Jednalo se o osla-
vence ferdu Mravence – měl 90 let, 
daisy Mrázková – od narození této 
české spisovatelky uběhlo 100 let, 
česká malířka a ilustrátorka helena 
Zmatlíková – měla 100. narozeni-
ny a před 100 lety bylo založeno 
jedno z největších hollywoodských 
studií – the Walt disney company. 
Dopolední program měli žáci zpes-
třený dalšími aktivitami, jako byla 
nabídka knih od p. H. Mece a možnost  
vystavovat své vlastní výtvory z Lega. 

Celé této akci předcházely návštěvy 
v místní knihovně, kde p. Mgr. M. Ře-
hová zábavně připravila čtenářské 
lekce pro naše žáky a děti ze školní 
družiny.  

• U čtenářství ještě zůstaneme a mu-
síme se zmínit o „Trdlinkách 2023“. 
Co to jsou vlastně trdlinky? Jedná se 
o divadelní přehlídku organizovanou 
ve Výškově, která letos slavila 10. na-
rozeniny. Příprava byla náročná, ale 
s pohádkou „Zvířátka a loupežníci“ 
jsme měli obrovský úspěch a radost 
s povedeného představení. Rádi jsme 
se podělili s tímto úspěchem s ma-
minkami na akci „Den matek“ a s nej-
menšími kamarády v mateřských ško-
lách. Vše proběhlo pod vedením p. 
Mgr. M. Mojákové.

• V dubnu proběhl zápis do 1. ročníku 
a bylo přijato 26 žáků, z toho nastoupí 
v září 22 žáků. Dále na tento měsíc 
vyšly tradiční velikonoční dílny a v le-
tošním roce jsme měli možnost uví-
tat u nás řezbáře a loutkaře p. Jiřího  

Poláška z Vyšních Lhot.  Pan Polášek 
je lektorem dílen a edukačních pro-
gramů o dřevu, lesu a loutce. Poly-
technické a pracovní činnosti propo-
juje s přirozenou fantazií a kreativitou 
dětí. Žáci si z velikonoční dílny odnesli 
spoustu námětů, zkušeností a své 
kreativní výrobky.

• V květnu proběhl zápis do mateřské 
školy (Dobratice, Vojkovice) a bylo 
přijato 20 dětí.

• Dále proběhlo v letošním roce testo-
vání žáků v 5. ročníku ve čtenářské 
gramotnosti a v dovednosti usnad-
ňující učení, z matematiky a všeobec-
ného přehledu - ČŠI. 

SOutěže

• Sportovní:

- Po delší odmlce slavíme sportovní 
úspěch ve vybíjené. Se sportov-
ním týmem ve složení z žáků 3. – 
5. ročníku se nám podařilo získat 
3. místo v soutěži „O velikonoční-
ho beránka“ v Dobré. 
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KluB ČteNářŮ
6. června jsme s dětmi z Klubu čtenářů 
navštívili MŠ v Dobraticích.

 Malým kamarádům před spaním každý 
čtenář přečetl kousek pohádky 

„O ztraceném zajíčkovi“.

KluB ČteNářŮ hrAje divAdlO  
„SliBy Se MuSí plNit“.
27. června Klub čtenářů vyrazil 
autobusem do MŠ ve Vojkovi-
cích. Tam už na nás čekali malí 
diváci a těšili se na pohádku 
„Zvířátka a loupežníci“. Byla 
to krásná tečka, kterou jsme za-
vršili svou celoroční práci.

Za KČ Mgr. Marta Mojáková, 
 foto: archív ZŠ

• recitace:

- Máme ohromnou radost, protože 
se nám podařilo uspět v obvod-
ním kole s postupem do okresního 
kola. Tam nás reprezentoval Oli-
ver Haider a Pavel Hándl se svými 
básněmi a oba získali nádherná 
3. místa. Děkujeme a přejeme jim 
další úspěchy!

• vědomostní:

- Dobratice zase stojí na BEDNĚ – 
hurááá. Po roční odmlce se nám 
podařilo v soutěži ve  „Finanč-
ní gramotnosti“ na Gymnáziu v   
Českém Těšíně pod vedením paní 
učitelky Mgr. I. Grygarové získat 
2. místo. Toto ocenění patří druž-
stvu ve složení  - Daniela Boroňová 
a Lukáš Stebel. 

-  Každoročně se zúčastňujeme ma-
tematické soutěže Klokan v ka-
tegorii Cvrček a Klokánek. V le-
tošním roce nám utekl jeden bod, 
abychom se umístili do desítky 
nejlepších řešitelů v okrese Frý-
dek-Místek, ale i přesto děkujeme 
všem řešitelům.

• výtvarná:

- recyvěci – byl 1. ročník eko sou-
těže pořádané ZŠ Hnojník. Díky 
své kreativitě a fantazii vytvořili 
děti 2. ročníku a 3. ročníku výro-
bek z recyklovaných a použitých 
materiálů podobající se rostlině 
či zvířeti. Všechny výrobky byly 
povedené, ale jak už to v soutěžích 
bývá, vyhrát může jen jeden. Nám 
se podařilo v daných kategoriích 
získat 1. místo (Kristýna Kriváko-
vá) a 2. místo (Mirka Najdková).

ZApOjeNí šKOly dO prOjeKtŮ:

• „Škola pro život Dobratice 2023“ – 
Šablony - OP JAK.

• Celoroční projekt „Ovoce do škol“ 
a „Mléko škol“.

• Získání certifikátu „Aktivní škola“.

• „Česko čte dětem“, „Den s Ander-
senem“. 

• Dále jsme pokračovali v projektu 
„Obec, škola a okolí“ (Česko zpívá 
koledy, Pasování prvňáčků, Lyžař-
ský kurz, Velikonoční dílna, Škola 
v přírodě, Školní výlet.), v projektu 

„Ochrana člověka“ (Požární ochra-
na, Bezpečnost na silnici). 

• Ve škole se uskutečnil příměstský 
tábor s názvem „pevnost Boyard“ 
a proběhl ve dvou turnusech v cel-
kovém počtu 30 dětí pod vedením 
Denisy Badové a Veroniky Kuczerové. 

KrOužKy ve šKOle:

keramický, DKM, pěvecký, čtenářský 
klub, klub logiky a deskových her, spor-
tovní kroužek, doučování, speciální pe-
dagogická péče, angličtina, hand made 
a kurz první pomoci.

Závěr roku patřil naší škole a tradičním 
„Radovánkám“. Radovánky proběhly 
v novém volnočasovém centru na hři-
šti ve spolupráci se SRPŠ pod vedením 
předsedkyně p. Petry Badové. Společ-
ně jsme se rozloučili s žáky páté třídy 
a popřáli jim hodně štěstí ve vyšších 
ročnících. 

Ráda bych poděkovala všem pedago-
gům, zaměstnancům školy, rodičům, 
obecním složkám, sponzorům a Obecní-
mu úřadu za výbornou spolupráci. Přeji 
všem slunečné a pohodové prázdniny!

Mgr. Karla Peterková, ředitelka školy

13. tÝdeN ČteNí 
děteM ZAvítAl dO 

MOrAvSKOSleZSKÝch 
BeSKyd

Oslava literatury a společného 
čtení začala v roce 2023 slav-

nostní inaugurací v Ostravici na 
Den dětí 1. června a trvala do  

7. června 2023 po celé republice.
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OhlédNutí ZA druhÝM pOlOletíM v Mš dOBrAtice
ÚNOr – pOhádKOvÝ Svět

V tomto měsíci jsme se snažili rozvíjet 
řečové schopnosti dětí a jejich komu-
nikativní dovednosti. Vedli jsme děti 
ke komunikaci s kamarády bez zábran, 
aby porozuměly slyšenému a dokázaly 
smysluplně vyjádřit své pocity. Posilo-
vali jsme u dětí prosociální chování ve 
vztahu k ostatním nejen pomocí po-
hádkových příběhů, ale také různými 
didaktickými hrami, či etnickými příbě-
hy. Mateřskou školu navštívila divadelní 
společnost Smíšek s pohádkou „Pople-
tená zimní pohádka“.

Přiblížili jsme dětem časové pojmy ráno, 
dopoledne, poledne, odpoledne a večer 
a aktivity konané v průběhu celého dne. 
Zaměřili jsme se také na péči o ptáčky 
v zimním období. 

Předškolní děti společně s kamarády ZŠ 
Dobratice se zúčastnily lyžařského kur-
zu ve SKI areálu Opálená. Tento měsíc 
byl ukončen karnevalovým rejem v MŠ, 
na který navazoval Dětský karneval ve 
spolupráci se ZŠ Dobratice.

BřeZeN – jArO ZA dveřMi

V tomto měsíci jsme se snažili přiblížit 
dětem některé pracovní profese. Vyu-
žívali jsme praktické ukázky, obrazový 
materiál, tematické hry k představení 
různých řemesel a povolání, které si 
děti mohly hudebně i pohybově zná-
zornit. Velkou pozornost jsme věnovali 
také hudebním aktivitám, rozvíjeli jsme 
rytmizaci, melodizaci. Zaměřili jsme se 
také na rozvoj zájmu o mluvené slovo 
pomocí knižních publikací. Navštívili 
jsme místní knihovnu, besedovali s paní 
knihovnici Mgr. Martinou Řehovou, která 
seznámila děti s možnostmi půjčování 
knih. V rámci projektu „Babičko, dědeč-
ku, povídej pohádku“ jsme prohlubovali 
u dětí vztah ke knihám a rozvíjeli citové 

vztahy k prarodičům. Pravidelnými vy-
cházkami do přírodního prostředí jsme 
umožňovali dětem praktické pozorování 
změn v přírodě, seznamovali je se znaky 
jara. Snažili jsme se upevňovat u dětí 
pocit sounáležitosti s živou a neživou 
přírodou. Rozvíjeli jsme poznatky dětí 
o domácích a hospodářských zvířatech, 
jejich mláďatech, seznámili je se způso-
bem života a užitkem pro člověka. Pod-
porovali jsme všeobecné dění v obci. 
Naše děti vystoupily se svým kultur-
ním programem na Jarním jarmarku 
ve spolupráci s Obecním úřadem v Do-
braticích. Toto vystoupení mělo u široké 
veřejnosti velký úspěch.

duBeN – AprílOvé pOČASí

Našim záměrem bylo seznámit děti 
s tradicemi velikonočních svátků, ak-
tivně je zapojit do přípravy a výzdoby 
celé mateřské školy. Společně s dětmi 
jsme si nabarvili velikonoční kraslice, 
upekli velikonočního beránka a medo-
vé perníčky. Do dění MŠ jsme zapojili 
také rodiče prostřednictvím velikonoční 
pracovní dílny, na které si děti se svými 
maminkami vyráběly velikonoční de-
koraci na dveře. Obeznámili jsme děti 
s životem ptáků a jejich návratem z tep-
lých krajin. Zaměřili jsme se na bezpeč-
nost v dopravním procesu, zejména na 
dodržování bezpečnostních pravidel, 
které si děti osvojily formou různých 
didaktických her. Seznámili jsme děti 
s některými druhy dopravních prostřed-
ků a dopravních značek. Vedli jsme děti 

k vnímání rozmanitosti světa a ochra-
ně životního prostředí, péči o rostliny, 
třídění odpadu. Děti se fotografovaly 
k ukončení školního roku a předškolní 
děti na tablo. V mateřské škole proběhla 
velmi poutavá beseda s myslivci. 

KvěteN – lOuKA plNá Kvítí 

Cílem tohoto měsíce bylo prohlubování 
citových vztahů a vazeb k matce i ostat-
ním členům rodiny. Společně s dětmi 
jsme připravili pro maminky kulturní 
program, který jsme předvedli na Dni 
matek, který každoročně pořádáme 
v naší MŠ pro maminky. Děti si vyro-
bily pro svou maminku malý dáreček. 
Seznámili jsme děti s rodinnými vztahy 
a vazbami, posilovali u nich úctu ke stáří. 
Naše děti vystoupily na Vítání občánků 
s básničkami a písněmi. Proběhl zápis 
do mateřské školy na následující školní 
rok. Pomocí prožitkového učení jsme 
obeznámili děti s životem v okolí rybní-
ku. Pracovníci obecního úřadu v Dobra-
ticích zasadili na školní zahradě pro děti 
tři ovocné stromy, zhotovili vyvýšené 
záhonky, do kterých jsme si společně 
zasadili hrášek, mrkev, jahody, rajčata 
a papriku. Různými aktivitami jsme se 
snažili rozvíjet u dětí pocit sounáležitos-
ti s živou přírodou. V závěru měsíce jsme 
se sešli s rodiči na závěrečných třídních 
schůzkách a společně jsme si zhodnotili 
školní rok. 
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ČerveN – SluNíČKO NáM Svítí 

Záměrem tohoto měsíce bylo vytváření 
poznatků u dětí o různých národech a je-
jich kulturách. Rozvíjeli jsme prosociální 
chování dětí ve vztahu k sobě, aby si 
uvědomili a respektovali práva druhých, 
dokázali se domluvit na společném ře-
šení. Vedli jsme děti k obezřetnému 
chování a dodržování dohodnutých 
pravidel. Společně s dětmi jsme oslavi-
li jejich svátek MDD jízdou vláčkem do 
Frýdku na výbornou zmrzlinu. Naše děti 
vystoupily na Dětských radovánkách na 
lidové písně „Červený šátečku“ a „Tan-
cuj, tancuj vykrůcaj“. Toto vystoupení 
mělo velký ohlas u všech přítomných. 
Pomocí polodenních výletů do okolí 
jsme rozvíjeli pohybové schopnosti dětí 
a jejich orientaci ve známém prostředí. 
Vedli jsme děti k ochraně přírody a roz-
voji poznatků o letním ročním období. 
Společně jsme si naplánovali celodenní 
výlet do dětského letního parku na Bílé, 
kde jsme zvolili program Indiánský den 
pro MŠ. Maminky s cílem přátelského 

sdružování pořádaly smažení vaječiny 
společně s rodinnými příslušníky a dět-
mi ve volnočasovém areálu na hřišti. 
Paní knihovnice Mgr. Martina Řehová, 
zajistila pro předškolní děti batůžek 
s knižní publikaci v rámci projektu 
BOOKSTART, za což ji patří velké podě-
kování. Slavnostně jsme se rozloučili 
s předškolními dětmi a vyprávěli jsme 
si o blížících se prázdninách. 

ČerveNec – letNí ČArOváNí

Probíhal prázdninový provoz ve 14 den-
ních intervalech v obou mateřských ško-
lách. Naší snahou byla podpora vzá-
jemných vztahů a vazeb mezi dětmi 
a získání osobní spokojenosti.   

Polodenními výlety do okolí jsme u dětí 
rozvíjeli pohybové dovednosti a estetic-

ké vnímání okolní krajiny. Snažili jsme 
se co nejvíce využívat školní zahradu 
k různým aktivitám v dopoledním i od-
poledním bloku. Rozvíjeli jsme u dětí 
přirozené poznávací schopnosti a vy-
tvářeli povědomí o sounáležitosti se 
živou a neživou přírodou. 

pOděKOváNí

jménem zaměstnanců Mš dobratice 
bychom rádi poděkovali všem rodi-
čům za aktivní spolupráci a nasazení 
v průběhu celého školního roku. velké 
poděkování patří ing. Martině vitás-
kové za organizaci a řízení dílniček, 
ve kterých kreativní maminky vyrá-
běly spoustu krásných výrobků. Z vý-
těžku jsme pořídili dětem sportovní 
vybavení na školní zahradu, zapla-
tili autobusovou dopravu, divadelní 
představení a mnoho dalších aktivit 
v průběhu celého roku. také bychom 
touto cestou chtěli poděkovat p. hán-
dlové evě za ušití sukniček na dětské 
radovánky. velké poděkování patří 
všem ochotným maminkám, které se 
podílely na pečení koláčů na dětské 
radovánky.

vaší spolupráce si velmi vážíme a tě-
šíme se na vás a vaše děti v příštím 
školním roce. 

Slezáčková Eva,  
vedoucí MŠ Dobratice, foto: archív MŠ

Informace spolků a sdružení
SeNiOři v KOpřivNici
Za velice teplého ba horkého počasí se 
vypravili 22. června senioři z Dobratic 
fešáckým autobusem do Kopřivnice, 
aby navštívili tamní muzea automobilů 
značky Tatra. Na místě nás již očekával 
průvodce pan Gavlas Jiří mladší, který 
nás nejprve provedl muzeem automobi-
lů, následně jsme si prohlédli muzeum 
nákladních vozů a nakonec jsme navští-
vili Lašské muzeum.

Profesionálním výkladem našeho prů-
vodce jsme se dozvěděli o zrodu závodu 
v Kopřivnici až po současnost. Počátky 

automobilky se datují v létech 1826, kdy 
se oficiálně Kopřivnice nazývala Nessel-
sdorf a na vozech se objevovala značka 
NW. V té době to byla třetí automobilová 
fabrika na světě.

V roce 1850 si podnik založil pan Ignác 
Šustala na výrobu kočárů a bryček, ale 
první automobil zvaný Prasident opustil 
závod až v roce 1897 a o rok později se 
začaly vyrábět nákladní vozy. Duchov-
ním otcem koncepce tatrováckých vozů 
byl konstruktér Hans Ledwinka. 

V roce 1919, na horských silnicích a na 
zasněžených cestách Vysokých Tater,byl 
testován automobil, model U. Vůz, bez 
problémů, zvládl trasu ze Štrbu do Ta-
transké Lomnice a zde se zrodil název, 
označit automobilku nápisem Tatra. 
Oficiální název se zrodil až v roce 1927.

V muzeu jsou k vidění různé typy vozů, 
které se v kopřivnické Tatře vyráběly 
od zrodu fabriky, byť i po pár kusech 
a ručně, pak např. sanitní vozy, technic-
ké automobily, osobní panceřový vůz 
nebo závodní sportovní automobily, aj. 
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Je zde i známý automobil Tatra 87 zvaný 
Tatraplán, se kterým procestovali známí 
cestovatelé Zikmund a Hanzelka znač-
nou část Evropy, Afrikou a Latinskou 
Amerikou. Za tři roky ujeli 111 000 km 
a navštívili 42 zemí.

Najdeme v této části muzea také nadča-
sové vozidlo kabriolet Tatra 600 S s krás-
nými tvary, které bylo vyrobeno jako dar 
Stalinovi od našich tehdejších vládních 
představitelů. Po určitých létech se 
podařilo vozidlo výměnou dostat zpět 
do České republiky. Výroba osobních 
vozů byla v kopřivnické Tatře ukončena 
v roce 1998.

V kopřivnickém závodě se také vyrobilo 
par kusů malých letadel, leteckých mo-
torů, mezi výrobou se také vyrobilo pár 
kusů strojů na zpracování masa. 

Nadále se Tatra věnuje výrobou ná-
kladních vozů, především pro armádu, 
hasiče, lesnictví, stavebnictví a jiné pod-
niky.  Nákladní vozy Tatra se proslavily 
na celém světě, svým provedením do 
náročných terénů. Vozy se značkou Ta-
tra jsou k vidění na různých závodech, 
nejznámější je závod Dakar. S vozem 
Tatra na Dakaru vyhrál reli i Karel Lopra-
is a tento vůz je součástí muzea. Když 
zapadli s vozem v písečných dunách, 
vytáhli z vozu šlapadla, namontovali 
je na zadní nápravu a bez problémů 
s vozem vyjeli. Přihlížející řidiči a diváci 
na trati čuměli, jak jsou ti Čechoslováci 
kabrňáci. 

Unikum vozů Tatra, je kyvná náprava, 
která se dříve montovala na zadní část 
vozu a v současnosti je kyvná souprava 
součásti i přední nápravy. 

V muzeu nákladních vozů je vystaven 
také vůz Tatra, se kterým tatrováci pro-
jeli 54 zemí a ujeli 140 000 km i další vozy 
na podvozku Tatry, např. bojová vozidla 
naši armády, hasičské cisterny, tahač 
aerolinek aj. 

K vidění jsou zde motocykly naší výroby 
a cyklistická kola od sběratelů z různého 
období.  

Naproti muzea nákladních vozů je nově 
vybudovaná hala v roce 2021, muzeum 
Slovenské strely, která byla kompletně 
repasována. Byly vyrobeny dva kusy 
tohoto typu vlaku, jedna však vyhořela.  

Po obědě a prohlídce muzea náklad-
ních vozidel jsme ještě ve velkém parnu 
zavítali do Lašského muzea, kde jsou 
k vidění vyzdobené stěny a stropy. V jed-
notlivých místností jsou instalovány 
hezký zdobené kachlové kamna. Kachle 
byly vyrobeny v místní tehdejší malé 
keramičce v Kopřivnici.  

Hlavní prohlídkou je zde vyobrazena 
životní cesta Emila a Dany Zátopkových, 
zejména Emila Zátopka běžeckého fe-
noména atletiky. Jsou k vidění záznamy, 
kde ve světě Emil závodil, jeho časy, 
diplomy, některé ceny, ale i vysvědčení 
kde uvidíme známku z tělocviku a to 
dvojku. 

Závěrem je třeba upřímně poděkovat, 
za zprostředkování financí pro pokrytí 
nákladů na dopravu a vstupné z Pro-
gramu na podporu zdravého stárnutí 
v Moravskoslezském kraji pro rok 2023 
a finanční podporu Obce Dobratice.

Zároveň děkujeme touto cestou panu 
Gavlasovi ml. za provedení jednotlivých 
muzeí.

Návštěva Kopřivnice byla vydařenou 
akcí, kterou si účastníci velmi pochva-
lovali a koho zajímají takové skvosty 
vyrobené Čechoslováky, tak návštěvu 
vřele doporučujeme.

Kohut Jiří, člen KD

Tento zájezd se konal v rámci projektu 
„Aktivní a zdravé stárnutí v Dobraticích 
v roce 2023“ a byl podpořen z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje.

SeNiOři NA BOWliNGu
Ve čtvrtek 20. července se sešli senioři 
Klubu důchodců Dobratic v Třanovi-
cích, aby si po delší době opět zahráli 
bowling. Mezi přítomnými jsme uvítali 
nového člena klubu důchodců pana 
Huberta Mece. Potom jsme ze 24 pří-
tomných utvořili dvě družstva po osmi 
hráčích. Ne každému, jak to bývá, se 
daří shazovat kuželky, ale podstatné 
je se potkat a zahrát si. Ostatní nehra-
jící senioři si rádi poklábosili u pivečka 
nebo nějakého nealka. Některé z nich 
pozval Karel Moškoř na venek, kde na 
trávě představil novou disciplínu, kte-
rou budou zkoušet senioři na krajské 

úrovni. Jedná se o mölkky, původní 
finskou kolíkovou hru, která se dá hrát 
pod širým nebem a není příliš náročná 
na pravidla. V podstatě ji mohou hrát 
děti od čtyř let až po důchodce, co jsou 
schopni odhodit kolík na kuželky do 
vzdálenosti cca pěti metrů. 

Dvě hodiny hry utekly, jak se lidově pra-
ví, jako voda a už se vyhlašoval vítěz 
zápolení. Absolutním vítězem se stal 
po dvou kolech klubový nováček Hu-
bert  Mec, který nahrál 208 shozených 
kuželek, na druhém místě skončil Slávek 
Pšenica, jenž shodil celkem 183 kuželek 

a na třetí místě po sečtení obou kol se 
umístila Daniela Gurníková se ziskem 
182 kuželek. Byla to opět úspěšná akce 
důchodců. Pár snímků si můžete pro-
hlédnout ve fotogalerii obce. 

Kohut Jiří, člen KD, foto: K. Moškoř



7-8/2023 7-8/2023 zpravodajDOBRATICKÝ zpravodajDOBRATICKÝzpravodajDOBRATICKÝ zpravodajDOBRATICKÝ |  11



7-8/2023 7-8/2023 zpravodajDOBRATICKÝ zpravodajDOBRATICKÝzpravodajDOBRATICKÝ zpravodajDOBRATICKÝ12  |  



7-8/2023 7-8/2023 zpravodajDOBRATICKÝ zpravodajDOBRATICKÝzpravodajDOBRATICKÝ zpravodajDOBRATICKÝ |  13

rOZpiS fOtBAl Muži -   pOdZiM 2023
tj dOBrAtice -1. A třídA, SK. B

Kolo den datum Čas domácí hosté
2. SO 12.08.2023 17:00 dobratice Raškovice
3. NE 20.08.2023 16:30 Bystřice dobratice
4. SO 26.08.2023 16:30 dobratice Smilovice
5. SO 02.09.2023 16:00 Petřvald dobratice
6. SO 09.09.2023 16:00 dobratice B. Albrechtice
7. SO 16.09.2023 15:30 Lučina dobratice
8. SO 23.09.2023 15:30 dobratice Kopřivnice
9. NE 01.10.2023 15:00 Jablunkov dobratice
10. SO 07.10.2023 15:00 dobratice Horní Suchá
11. NE 15.10.2023 15:00 Kozlovice dobratice
12. SO 21.10.2023 14:30 dobratice Tichá
13. SO 28.10.2023 14:30 Lok.  Petrovice dobratice
1. SO 04.11.2023 14:00 dobratice Staré Město

OhlédNutí ZA fOtBAlOvÝM jAreM 2023
Je sobota 17. 6. 2023, blíží se konec utká-
ní a nádherný „angličák“ Ondřeje Skot-
nicy do sítě Horní Suché pečetí výsledek 
utkání SK Horní Suchá vers. TJ Dobratice 
na konečných 1:6, a posílá dobratický 
tým na 3. místo v konečné tabulce 1. 
A třídy sk. B. Trenérův cíl byl splněn. 
Dobratice se umisťují na pomyslném 
pódiu a patří mezi nejlepší týmy právě 
ukončené soutěže.

Ale pěkně popořádku. Jak se fotbalové 
jaro rodilo. Zimní příprava začala hrá-
čům v lednu tím, co fotbalisté zrovna 
nemilují, zvyšováním fyzické přípravy. 
V letošním roce jsme upustili od tradič-
ního soustředění v horském prostředí 
v Dolní Lomné a zvolili jsme jiné zaměře-
ní zimní přípravy. Herní praxi tým piloval 
na mezinárodním turnaji na umělé trávě 
v Českém Těšíně. Turnaj jsme odehráli 

se střídavými výsledky. Dvě porážky 
s Dobrou a Českým Těšínem, remíza 
s polským Goleszowem a dvě vítězství 
z mužstvy Těrlicka 2022 a Raškovic nám 
v konečném pořadí vynesly 3. místo.  TJ 
Dobratice-TJ Raškovice 8:2, TJ Dobrati-
ce-LKS Goleszów 5:5, Těrlicko 2022 - TJ 
Dobratice 0:4, Dobrá-TJ Dobratice 5:4 
a FK Český Těšín-TJ Dobratice 7:3.

Po absolvování zimní přípravy zača-
lo v sobotu 25. 3. 2023 fotbalové jaro 
domácím utkáním proti silnému celku 
z Bystřice. Po devadesátí minutách se 
obě mužstva rozešla s dělbou bodů. 
Utkání skončilo 0:0. V dalším domácím 
zápase o týden později jsme přivítali am-
biciózní celek ze sousedních Raškovic. 
I toto utkání skončilo dělbou bodů za ne-
rozhodný výsledek 1:1. První venkovní 
utkání jsme měli odehrát v nedalekých 
Smilovicích, ale počasí bylo proti. Sně-
hová nadílka pod horami nepustila hrá-
če na fotbalový trávník a tak utkání bylo 
přeloženo na středu 3. 5. 2023, což se 
později ukázalo jako dobré rozhodnutí 
fotbalového boha, neboť v tomto utkání 
jsme zvítězili nejtěsnějším poměrem 
0:1. V dalším dubnovém domácím utká-
ní jsme jasně porazili novojičínskou FC 
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Libhošť výrazně 4:0. K předposlednímu 
dubnovému utkání jsme zajížděli k tra-
dičnímu soupeři do Jablunkova. Domá-
cí fotbalisty 1. FK Spartaku Jablunkov 
jsme nenechali ani chvíli pomyslet na 
to, že jim body zůstanou v Jablunkově 
a zvítězili jsme vysoko 1:5. V utkání se 
blýskl a výborný výkon podal Honza 
Mitrenga, který zatížil konto domácího 
brankáře třemi brankami. To již dobra-
tičtí chlapci šplhali tabulkou 1. A třídy 
vzhůru k čelním příčkám. V posledním 
dubnovém utkání na Dobratice zavítala 
Lokomotiva Petrovice u Karviné, která 
se choulila na posledním místě tabulky. 
Ale jak říká stará fotbalová pravda To-
máše Pospíchala, fotbal nemá logiku. 
Petrovičtí si překvapivě odvezli z Do-
bratic bod za remízu 2:2. Ještě s touto 
nezapomenutou myšlenkou v hlavách 
jsme zajížděli o týden později na Va-
lašsko do Tiché a přišla porážka od SK 
Tichá 3:1. V polovině května zavítal do 
Dobratic horký aspirant na postup do 
Krajského přeboru SK Stonava. Kdo při-
šel na fotbal, nelitoval. I když konečný 
výsledek byl pro domácí dobratické 
nakonec krutý, stonavští ukázali, jak je 
potřeba využívat nabízené šance. Obě 
své ani ne poloviční šance proměnili 
a v utkání zvítězili 1:2. O dalším víkendu 
v neděli 21. května jsme zajížděli do 
Albrechtic u Českého Těšína. Tamnímu 
Baníku jsme nadělili krutou porážku 1:6. 
Poslední květnový víkend jsme v Dobra-
ticích přivítali mužstvo od Žermanické 
přehrady Lučinu. Vítězstvím 2:1. jsme si 
upevnili přední pozici v tabulce. Magická 

bedna byla na dosah. První červnové 
utkání nás zavedlo do Starého Města 
u Frýdku-Místku. V utkání, ve kterém již 
prakticky o nic nešlo, jsme nedokázali 
udržet příznivý nerozhodný výsledek 
a prohráli jsme nejtěsnějším rozdílem 
1:0. Sobota 10. 6. 2023 byla volným ter-
mínem vhodným k doléčení šrámů, ne-
boť tým z Čeladné se ze soutěže odhlásil 
a na jaře již nepokračoval. V posledním 
kole jsme zajížděli do Horní Suché. Ví-
tězství nám zaručovalo zcela jistě třetí 
místo v konečné tabulce 1. A třídy sk. 
B fotbalového ročníku 2022/23. Komen-
tářem k tomuto utkání jsem začal svou 
procházku letošním fotbalovým jarem.

Nakonec ve svém ohlédnutí za skonče-
ným fotbalovým jarem 2023 jsem položil 
krátkou otázku některým hráčům a tre-
nérovi: jak hodnotíš ze svého pohledu 
umístění na pódiu (3. místě) v uplynu-
lém soutěžním ročníku 1.A třídy sk. B?

trenér Marián Korabík: Před sezónou 
to byl můj cíl skončit do třetího místa, po 
sezóně jsem trochu zklamaný. Mužstvo 
mělo určitě na víc a zejména v domácích 
utkáních jsme ztratili hodně bodů. Ale 
i tak je to naše druhé nejlepší umístěni 
v 1. A třídě, za což bych chtěl hráčům 
moc poděkovat.

Krajní záložník tadeáš Bařina: Přípra-
va neproběhla podle představ a i přesto 
jsme dokázali urvat třetí místo v 1. A 
třídě sk. B. Spokojenost. Velké poděko-
vání patří fanouškům. Vzhůru do další 
sezóny!

Brankář Ondřej Bocek: Sezónu hod-
notím velice pozitivně. Dotáhli jsme se 
na pomyslnou bednu. Jen je škoda zby-
tečných ztrát se soupeři z nižších pater 
tabulky. Jsem přesvědčený o tom, že 
jinak bychom proháněli týmy na prvních 
dvou místech. Každopádně děkuji za 
super sezónu, jak celému týmu a lidem, 
kteří se okolo nás pohybují. Tak fanouš-
kům, kteří chodili v hojném počtu, jak 
na domácí zápasy, tak i ven, kde nám 
vytvářeli domácí prostředí. 

Záložní a trenérův žolík radim paře-
nica: Se sezónou jsem spokojený a chtěl 
bych poděkovat fanouškům a vedení, že 
nás celou sezónu podporovali!!! 

Stoper patrik lysek: Za mě asi, něco ve 
stylu, že se nám povedla sezóna i přes 
početnou marodku, kdy jsme nenastu-
povali ve stejné sestavě 3 zápasy po 
sobě.

Střední záložník Alexandr Kohut: My-
slím, že třetí místo je odměnou pro celý 
dobratický fotbal i vzhledem k průběhu 
celé sezóny, kdy nás trápila neustálá ma-
rodka. Je to pěkné umístění. Škoda ně-
kterých zápasů, kde jsme úplně zbytečně 
ztratili body. Nebýt takových ztrát, mohli 
jsme nahánět první dva celky.

Na závěr slovo kapitána Mariana 
causidise: Podle toho co všechno se 
v této sezóně odehrálo a jak to vše ko-
lem probíhalo, tak považuji třetí flek za 
obrovský úspěch.

A tento úspěch jste jistě ocenili i vy do-
bratičtí fanoušci, kteří jste kluky v hoj-
ném počtu podporovali, jak v domácích, 
tak především ve venkovních zápasech 
a svou účastí jste dali jasně najevo, kdo 
jsou fotbalové Dobratice. Takové tedy 
bylo fotbalové jaro v Dobraticích. 

Na úplný závěr statistika TJ Dobratice 
po úspěšné sezóně:

Celkové umístění 3. místo, 24 zápasů, 
12 vítězství, 5 remíz a 7 porážek. Na-
stříleli jsme soupeřům 54 branek a ob-
drželi 34 branek. Nejlepšími střelci jsou 
Jan Mitrenga se 13 brankami, Marián 
Causidis s 11 brankami a Jan Mandičák 
s 8 brankami.

Autor článku: Petr Vlček
Foto: Karel Moškoř
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ČeSKÝ SvAZ vČelAřŮ, ZáKlAdNí OrGANiZAce dOBrá,  
OKreS frÝdeK-MíSteK
věc: „MedOvé OdpOledNe“.

Včelaři ze ZO ČSV Dobrá ve spoluprá-
ci s místními Skauty zorganizovali dne 
10. června 2023 již druhý ročník akce, 
nejen pro děti, s názvem „Medové od-
poledne“.  

Po několika týdnech příprav, se v danou 
sobotu 10. 6. sešlo v areálu chaty „Včela“ 
na břehu Morávky, více jak 80 dětí v do-
provodu svých rodičů, aby absolvovalo 
10 disciplín, které rozvíjejí dětskou zruč-
nost, lásku k přírodě a fyzickou zdat-
nost, což je v dnešní internetové době, 
myslím, velmi zapotřebí. 

Počasí bylo trochu proměnlivé, ale na 
déšť jsme byli připraveni a tudíž nás 
nezaskočil.

Skauti si vzali za své tato stanoviště: 
Znalost Morseovy abecedy, Poznává-
ní rostlin, Rozdělávání ohně bez sirek 
a zapalovačů, Umění skautských uzlů 
a Slackline (chůzi po napnutém laně).

Včelaři si rozdělili stanoviště: Medobraní 
(ukázka vymetání pláství v medometu), 
Poznávání včel (ukázka včelího díla na 
proskleném úlu, popis jednotlivých čin-
ností včel a rozdělení včel podle pohlaví, 
vyzdvižení významu včel pro lidstvo), 
Sbíjení rámků (ukázka včelařských prací 
mimo hlavní sezónu, děti si pod vedením 
zkušeného včelaře mohly zkusit, jak do-
vedou zacházet s kladívkem a hřebíky), 
Odlévání vosku (další zimní činnost vče-
laře) si mohly děti pod dozorem zkusit 
v praxi a odnést si domů třeba vánoční 
ozdobu z pravého voňavého včelího vos-
ku). Z branných sportů jsme do disciplín 
zařadili ještě střelbu ze vzduchovky.

Po absolvování všech deseti stanovišť 
si děti odnesly domů skleničku medu 
a medové sladkosti.  Dospělí si také 
mohli všechny disciplíny vyzkoušet 
a pak si v klidu posedět, občerstvit se 
a zazpívat si se skvělým  harmoniká-
řem, nebo pak k večeru při skautské 
kytaře.

Dobrá věc se, myslím, podařila, děti 
strávily odpoledne v přírodě se svými 
blízkými a možná se i něco nového na-
učily.

Děkuji Tímto Skautům v Dobré, zejména 
Tomáši Berkovi, Hasičům Dobrá, ob-
cím Nošovice, Dobrá a Dobratice, za po-
moc, a také sponzorům za občerstvení.  
Je třeba poděkovat i všem členům ZO 
ČSV Dobrá, kteří pomohli při organizaci 
této náročné akce.

Za rok v Dobré opět Na shledanou!

Ing. Lumír Dvorský, Předseda ZOČSV

 Dobrá, foto: https://www.montessori-skolka-br-
no.cz/l/poznavame-zivot-hmyzu-vcela/

přejeMe váM KráSNÝ deN Z AdáMKOvy vily
Minulou reportáž o dění v Adámkové vile 
jsme zakončili nabídkou toho, co nás 
v následujících měsících čeká, a dnes 
si o tom můžete přečíst. Máj je lásky 
a květin čas, všem maminkám děkuje-
me za to, že jsou a že tady pro nás vždy 
byly. Maminkám z vily se plnily stolky 
květinami a laskominami od jejich ro-
din. Přišly je navštívit i děti z Ekotýmu 
raškovické ZŠ a přinesly klientkám milé 
dárečky. Potěšily krásnými písničkami, 
srdečným stisknutím ruky a příslibem, 
že zase přijdou.

Již podruhé přišla na návštěvu psí slečna 
Freya, za ten půlrok vyrostla a zmoud-
řela, a radosti přinesla snad ještě víc. 
Heboučký kožich, hluboké oči a nene-
chavý nos, to potěšilo téměř každého. 
Tentokrát si panička Freyy připravila pro 

klientky malý úkol, a to rozbalit pamlsek 
a dát jej fence za odměnu. 

Poslední květnový víkend přinesl skvělé 
počasí, a tak se smažení vaječiny po-
vedlo jako minule. Smažilo se ve dvou 
kotlících, na cibulce a na špeku. Obě 

ostatní Informace
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byly vynikající, jen se po nich zaprášilo. 
Tradice je tradice a ty se mají, pokud 
možno, dodržovat.

Poslední červnovou sobotu jsme měli 
v plánu vařit kotlíkový guláš na zahra-
dě vily. Bohužel počasí bylo proti nám, 
ochladilo se a pršelo, proto jsme nako-
nec guláš uvařili klasicky na sporáku 
v kuchyni. Podával se u společného 
stolu ve „stanu“ a byl vynikající. I přes 
nepřízeň počasí, to bylo pohodově strá-
vené sobotní odpoledne.

Narozeniny oslavily v tomto čtvrtletí 
paní Helena, paní Anna, paní Barbora, 
paní Zdeňka, paní Ivana a paní Anna. 
Všem jsme popřáli pevné zdraví, spous-
tu energie a štěstí, pohodu a každý den 
důvod k radosti. K oslavě narozenin pa-
třil jako obvykle slavnostně prostřený 
stůl, spoustu dobrot a veselé písničky 
a slavnostní přípitky.   

Dopolední aktivity se staly již dávno 
pravidlem a k naší velké radosti jsou 
čím dál víc navštěvovány. Vítáme příz-
nivé počasí, neboť se můžeme setkávat 
venku ve větším počtu, ve stínu stromu 
či vyhřívat se na sluníčku – podle toho, 
jak to komu vyhovuje.  Trénujeme nejen 

pohyb, obratnost a postřeh, ale také 
hodně vzpomínáme, řešíme rébusy, zpí-
váme, nebo jen tak přátelsky hovoříme.  

Protože nám záleží na tom, aby klienti ve 
vile zažívali to, co by mohli mít ve svém 
rodinném kruhu, kolegyně připravu-
jí dezerty, často jako milé překvapení 
běžného dne nebo běžné soboty. A tak si 
klienti pochutnají na palačinkách s ovo-
cem, ovocných špízech s čokoládou, 
plněných košíčkách, pudincích, nebo 
ovocných smoothie. Nejen jídlem živ je 
člověk, ale co si budeme povídat, když 
to hezky vypadá, tak to přinese i vizuální 
zážitek. Mějte krásné letní dny.  

Čápi
S klienty Osobní asistence trávíme čas 
nejenom péčí doma, ale rády s nimi cho-
díme i na procházky. Paní Eva si přála 
vidět čápy a my známe jedno místo, kde 
je mohla paní Evička pozorovat a záro-
veň dopřát si něco dobrého. U dobré 

kávy a ještě lepšího zákusku paní Evička 
pozorovala čtyři čápata na hnízdě, jak 
trénují křídla a učí se létat. 

rOZlOuČeNí
Nejsou jen dny sluncem zalité. Přichází 
chvíle, kdy se loučíme s klienty, kteří ve 
vile strávili své poslední dny. Vždy je to 
smutné, a není lehké o tom psát. Klienti 
u nás zůstávají nejen na fotkách, ale 
také ve vzpomínkách.  Rozloučili jsme se 
s naší milou klientkou Osobní asistence, 
paní Danuškou, ke které jsme dojížděly 
každý den skoro rok a půl. Její úsměv, 
který nám přinášel každé ráno vzpruhu 
a energii na celý den, nám bude chybět. 

Foto: fotoarchív Adámkovy vily

Lenka Janečková
Ředitel ústavu,  
Adámkova vila,  

Domov se zvláštním režimem, z. ú.
Adámkova vila,  

Osobní asistence, z.ú.
Tel: 730 820 129 

Email: reditel@adamkovavila.cz

ZMěNA OrdiNAČNí dOBy dS dOBrá  
Mudr. ivA KuČerOvá 
16. 8. středa - NeOrdiNuje Se 

Nutné případy ošetří po telefonické domluvě  
DS Raškovice od 13-15h

tel. 733 685 195
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názvem Pořízení formátovací pily CNC do dílny Miroslava
spolufinancován Evropskou unií.

 

Podpora projektů konečných žadatelů naplňující cíle SCLLD – e komunitně 
vedeného místního rozvoje. Jedná se o projekt naplňující cíle Komunitně vedeného 

místního rozvoje Pobeskydí, z. s.

Pan Miroslav Poloch díky realizaci projektu s názvem Pořízení formátovací pily CNC do dílny 
Miroslava Polocha rozšířil a modernizoval stávající strojní vybavení. Prostřednictvím projektu 
došlo k pořízení nové moderní formátovací CNC pily, která zajišťuje rychlé a přesné dělení 
materiálu do požadovaných rozměrů díky digitálnímu odměřování a naklápění.  

Projekt byl realizován za účelem zrychlení procesu řezání, a tím i zrychlení celého procesu 
výroby nábytku. Vzhledem k pořízení nové velmi přesné technologie došlo rovněž ke zlepšení 
bezpečnostních podmínek výkonu práce (zvýšení bezpečnosti práce a ochrany zdraví při 
práci) a snížení odpadu. Od realizace projektu se očekává též navýšení počtu zákazníků, což 
v konečném důsledku přispěje ke zvýšení ziskovosti.  

Projekt byl realizován v územní působnosti Místní akční skupiny Pobeskydí, z. s., která 
působí v katastrech 42 obcí sdružených do čtyř svazků obcí a 4 nezařazené obce. 
Prostřednictvím metody Leader, tedy zdola nahoru, získává a směruje prostředky z Evropské 
unie a národních zdrojů právě především do venkova. Tento přístup na místní úrovni je 
nedílnou součástí politiky rozvoje venkova v rámci celé Evropské unie, kde místní akční 
skupiny úspěšně fungují.  

MAS Pobeskydí, z. s. podporuje aktivity rozvíjející venkovské regiony skrze intenzivní podporu 
zemědělských i nezemědělských aktivit místních obyvatel a podnikatelů. Tento projekt byl 
podpořen prostřednictvím opatření 19.2.1 Podpora provádění operací v rámci komunitně 
vedeného místního rozvoje, Fiche 3: Místní nezemědělská produkce.  

 

 


